中教服国培（北京）教育科技院
[image: image1.jpg]

中教服国培【2025】0016号
高校教师数字化素养提升专题

以DeepSeek为代表的生成式AI赋能教育教学创新培训工作坊

通 知

各高等学校（含军事院校、职业院校）：
随着人工智能技术的飞速发展，教育领域正迎来一场深刻的变革。在高校教学场景中，AI 的应用日益广泛且深入，从教学资料的生成到教学办公的高效化，从课件教材的革新到课程设计的创新，再到教学活动的自动化以及科研工作的辅助，AI 正在全方位地重塑高校教学的生态。其中，DeepSeek作为一款先进的人工智能工具，因其强大的数据分析能力和广泛的应用范围，受到了广大教师的关注和喜爱。

然而，面对琳琅满目的 AI 工具和不断涌现的新技术，许多高校教师在实际应用过程中感到困惑和迷茫。如何选择合适的 AI 工具？如何系统性地掌握 AI 工具的深度使用技巧？如何将 AI 技术与教学实践深度融合，以充分发挥其优势，提升教学质量和效率？

为了帮助高校教师更好地适应这一时代潮流，掌握 AI 辅助教学的核心技能，我院特举办“以DeepSeek为代表的生成式AI赋能教育教学创新培训工作坊”。通过本次研修班，旨在让高校教师能够深度拥抱 AI，实现教学的智能化升级。诚邀各位老师拨冗莅临或组织相关人员参加，现将有关事项通知如下：
一、组织机构：
主办单位：中教服国培（北京）教育科技院

协办单位：北京中教师培教育科技服务中心

二、研修对象：

1、校领导：相关院校（含职业院校）分管教学工作的校（院）长。

2、职能部门：教务处、教发中心、人事处（部）等部门的负责人及相关工作人员。

3、二级教学单位：二级学院的院长、副院长、教研室主任、专业带头人、专业负责人、课程负责人，教务办负责人、教学秘书等相关工作人员。

4、相关人员：一线教师，以及对教育教学改革抱有浓厚兴趣的其他人员。

三、课前准备：

教师自带笔记本、电源和鼠标。培训开始前，请提前下载好：文心一言、讯飞星火、WPSAI软件。
四、培训时间及地点：

	会 议 时 间
	地 点
	报 到 时 间

	2025年05月16日-19日
	郑 州
	05月16日

	线上同步融合直播

	在线直播讲解 + 典型案例分享 + 现场及在线实时答疑 + 回放巩固学习。参培线下课程的学员可同时获取线上课程链接，课程回放期为180天。

五、课程内容：

一、AI辅助教学资料生成，教学办公高效化
1.高校教师深度拥抱AI必备的AI工具箱；
2.DeepSeek系统性深度使用技巧；
3.Deepseek辅助教案撰写、课程设计、出题考核；
4.DeepSeek辅助数据分析，辅助学情分析与课程评估。
二、课件教材AI化革新的策略与路径
1.DeepSeek与课件知识点深度融合，放大教学效果；
2.AIPPT高效辅助课件的制作与美化；
3.用AI数字人打造数字化教材。
三、利用AI多模态能力创新课程设计
1.AI绘画辅助生成课件配图、教学用具、教学案例等；
2.AI视频+AI音频辅助制作教学讲解视频；
3.基于AI绘画和AI视频的课程考核形式建议。
四、开发AI助教，教学活动自动化（基于扣子Coze）
1.AI智能体的概念及在AI助教的应用模式；
2.AI助教的人设与回复逻辑编写，设定回复模式；
3.AI助教知识库的配置，上传本地课程资料实现精准回复。
五、开发AI工作台，教学实训成果化（基于扣子Coze）
1.AI工作流的概念及创建复杂AI智能体实战；
2.AI应用的开发与UI界面设计；
3.实战案例：包含备课、教学、评测等模块的教学平台搭建。
六、拟请师资：

郑远霞  秋叶集团首批AIGC认证讲师，秋叶集团公文写作版权课程主创讲师，秋叶集团“职场加速器”产品线核心研发与交付成员，金山办公认证KVP及中级讲师武汉理工大学校外导师，深度参与武汉理工大学首批“大学生创业班”交付华中科技大学经济学院特聘讲师，华中科技大学新闻学院“求新”融媒体特训营交付成员，10年高校政府企业行业培训经验，专注高校教师职场工作效率提升，先后为华中师范大学、西南交通大学、中南财经政法大学、复旦大学、华中科技大学、兰州大学、武汉理工大学、西北工业大学、西安电子科技大学等双一流高校做讲座与培训近百场，湖北省团校、湖北省社会主义学院、农业厅“三支一扶”人员培训项目等政府事业单位特聘讲师。

朱 超  秋叶集团PPT和AI产品线产品经理，秋叶PPT训练营主讲老师，累计线上PPT授课170+场次，服务学员12000+。深入教学一线，和学员近距离沟通，对当下职场人在PPT上的需求有着全面了解，并针对性的通过课程和辅导设计，帮助上万职场人掌握PPT制作的思维和技能。《和秋叶一起学PPT》网课开发老师，全网累计学员超10万。图书《说服力：又快又好设计完美PPT》联合作者。微软OfficePLUS金牌模板设计师；微软OfficePLUS“盛夏时光”PPT大赛评委；职场加速器认证讲师；微博校园认证讲师。

七、费用标准：
线下会务费：1880元/人（含培训费、资料费等），交通、食宿费用自理。若组织6人以上报名，培训费优惠至1680元/人，团体报名费用可另行协商。
线下参会学员，均可免费获取本次会议全部线上课程学习权限。

线上直播课费用：980元/人。组织6人以上报名，培训费优惠至880元/人。团体报名更享超值优惠：15800元（50人以下），19800元（100人以下），29800元（300人以下），39800元（不限人数）。

八、培训证书：

学员完成全部课程，将获中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，可作为教师继续教育每年学时要求的证明，证书可网上验证。

九、汇款方式：

    1、汇款缴款方式一：
单 位：中教服国培（北京）教育科技院

帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

2、汇款缴款方式二：

单 位：北京中教师培教育科技服务中心

帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

十、报名方式及注意事项：
1、咨询电话：010-53390942；15201267126（同微信号）

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师  陈老师

2、注意事项：请扫码微信公众号了解课程详情，公众号可在线报名也可填写报名表发至报名邮箱我们会及时与您联系。

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

[image: image4.png]

中教服国培             中教师培教育             报名课程

[image: image5.jpg]

微信公众号              微信公众号              扫码填表

北京中教师培教育科技服务中心        中教服国培（北京）教育科技院

二〇二五年二月五日                  二〇二五年二月五日
以DeepSeek为代表的生成式AI赋能教育教学创新培训工作坊

报名回执表

经研究，我单位选派下列老师参加学习：                    此表复印有效
	单 位

	纳税人识别号

	发票开具项目
	( 会务费       □ 培训费      □会议费

	参 会 代 表
	姓  名
	性 别
	职称/职务
	学 科
	手 机
	电子邮箱

	参会方式
	□线上                     □线下

	住宿预订
	□合住                     □单住

	备 注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com